1

令和８年第１回水俣市教育委員会定例会会議録

開催日 令和８年１月２３日(金)

場所 水俣市役所２階会議室

会議種類 定例会

出席委員 平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

森下 知恵子  委員

本田 恵津子  委員

教育長 蓑田 誠一

欠席委員 なし

事務局出席者 設楽 聡    教育課長

大川 尊    教育課学校教育室長

山内 一也   教育課生涯学習室長

草野 裕美子  教育課指導主事

田上 朋史   教育課学校教育室次長

柏木 美香   教育課学校教育室主任

署名者 蓑田 誠一   教育長

平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

森下 知恵子  委員

本田 恵津子  委員

傍聴者 無

開会宣言 午後１時３０分

 １  非公開とする審議事項

１） 協議第２号を非公開とすることについて 学校教育室

 ２  報告

１） 教育長報告

２） 各課報告

 ① 水俣市公式ＬＩＮＥ運用規程の一部を改正する規程の制定につい

て

学校教育室

 ② 令和 7年度ひきこもり地域支援セミナーに係る名義後援について 学校教育室

 ③ 令和 7年度不登校・ひきこもり家族交流会に係る名義後援につい

て

学校教育室

３  議事

１） 審議事項

 １月は無し

2

２） 協議事項

 ① 令和８年２月の教育委員会定例会の開催日程について 学校教育室

 ② 学校教育活動の現状について 学校教育室

４ その他

１） 令和８年２月の行事予定について 学校教育室

２） 令和８年水俣市二十歳の集いについて 生涯学習室

１ 非公開とする審議事項

【案件】 協議第２号を非公開とすることについて

【説明】

大川 尊

学校教育室長

個人情報等を含むため、協議第２号は非公開を提案します。

各委員 はい。

【採決】 承認

２ 報告事項

１）教育長報告

蓑田 誠一教育長 皆さんこんにちは。

先週の葦北郡水俣市教育委員会連絡協議会管内研修は大変お世話になりま

した。

新年を迎え、熊日三太郎駅伝が行われ、都道府県対抗女子駅伝、年末の全

国高校駅伝等において、水俣関係者が活躍しております。

生涯学習関係では、二十歳の集い、沖縄舞踊「組踊」も開催されました。

今回は、３点報告します。

１点目は、「駅のにぎわいづくりパートナー校」についてです。これは先

月もお知らせしましたが、１月１５日に新水俣駅構内で認定証の授与式が行

われ、JR九州熊本支社長から水東小学校に認定証が授与されました。日ごろ

から新水俣駅に作品掲示などを行ってきたことにより、新水俣駅長が推薦さ

れたとのことです。鉄道に親しむことや鉄道安全教育などと併せて、世界に

誇る日本の鉄道を学び、感じるためのいい機会だったと思いました。

熊本支社長によりますと、駅を会場にした音楽会などいろいろな企画を

待っていますとのことでした。

２点目は、１月１６日に開催された、地域と学校の連携・協働推進実践交

流会についてです。こちらは県の地域学校協働活動モデル地域の実践報告で

あり、１つ目の研修では芦北町の佐敷中生徒会、地域学校協働本部統括推進

員、各中学校区推進員からの実践発表が行われ、２つ目の研修はグループ協

議が行われました。

特に佐敷中生徒会と田浦中校区の発表がすばらしく、芦北リレーマラソン

の運営に携わった中学生の様子は、表情に満足感があり、周囲が子供たちを

企画から交えてバザーを行い、資金を集めたりもされていました。

3

また、田浦地区は６０～７０歳台の方々が学校応援を重ねてこられて、中

体連壮行会や生徒会執行部との熟議も実に充実しており、県のモデルとされ

たのもうなずけました。夜は水俣市の地域学校協働活動推進員の方々との懇

親会も行われました。

３点目は、ＳＮＳ上の暴力行為等の動画の投稿・拡散を受けたこどもの暴

力行為・いじめに係る緊急対応についてです。

現在、ＳＮＳ上で、こどもによる暴力行為等の動画が投稿・拡散され、学

校において、犯罪行為にも該当する暴力行為・いじめが発生し、それが見過

ごされているのではないかとの懸念が広がっているということを受け、ま

た、こうした動画の投稿・拡散により、誹謗中傷など、新たな人権侵害を生

むおそれもあるということから、このような状況を踏まえ、いじめ防止対策

に関する関係省庁において緊急に対応すべき事項を、以下のとおり整理され

ましたので、本日、その資料を配付しました。

１月２０日に県庁で開催された熊本県市町村教育委員大会においても、熊

本県教育長からこの件が説明されました。報告は以上です。何か質問はござ

いますか。

平尾 雅述委員  新水俣駅の事業は非常に素晴らしいことだと思います。ただ、駅でイベン

トを開く際の駐車場はどうなりますか。

蓑田 誠一教育長  確認して、後日、お知らせいたします。

 この事業は、鉄道の利用に親しんでもらいたいという意味もあると思いま

す。

２）各室報告

報告第１号  水俣市公式ＬＩＮＥ運用規程の一部を改正する規程の制定について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長  何か質問はございますか。

平尾 雅述委員  そもそも、この規程は、ＬＩＮＥで業務を行うことを定めたものですか。

大川 尊

学校教育室長

 市の行事等の情報発信を目的としてＬＩＮＥを利用するものです。

報告第２号  令和 7年度ひきこもり地域支援セミナーに係る名義後援について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長  何か質問はございますか。

平尾 雅述委員 この事業は例年行われているようですが、大切なことだと思います。た

だ、誰が参加して、どういう内容で、どれだけ成果が出たのか、可能であれ

ば社会福祉協議会の担当者に来てもらって、話を聞かせていただきたいとこ

ろです。

不登校が増えている中、対策としての一つの手段だと思います。

蓑田 誠一教育長  昨年、参加しましたが、学校関係者は少ないと感じました。御家族の方や

福祉関係者が多かったと記憶しています。不登校、大人になってからの引き

こもりへの対策など、御家族や本人に届くように、社会福祉協議会と協力し

ながら進めていかなければと感じたところです。

設楽 聡教育課長  この事業の対象者に関しては、次の報告第３号で説明しますが、午前中の

4

部として、同様の内容で御家族の方を対象として、交流会の実施が予定され

ており、それが２０名となります。そして、午後からの部が、先ほど報告第

２号で説明した分になりますが、御家族の方に加え、福祉関係者も対象とし

て、４０名になります。

 そして、必要に応じて、本定例教育委員会において、社会福祉協議会の担

当者が補足説明できるように考えておきます。

報告第３号  令和７年度不登校・ひきこもり家族交流会に係る名義後援について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長  何か質問はございますか。

本田 恵津子委員 非常に意義のあるセミナーだと思います。ただ、対象者は地域住民と書い

てありますが、実際は関係者しか参加できない気がします。地域でも子供を

見守る体制は必須であるため、地域の公民館等で福祉関係の方々が地域住民

に説明やアドバイスができればいいなと思います。不登校がこれだけ多いと

いうことは地域の方々にも知っておいてほしいです。

平尾 雅述委員 地域の子供はすごく大切なので、不登校の実態は知ってもらうことが必要

です。ただ、今回のセミナーの題名に入っている「不登校」、「ひきこも

り」という言葉はマイナスなイメージがありますので、何は他の表現方法は

ないのかなと以前から思っています。

不登校について、各校区で話し合う場もあると思いますが、水俣市はＳＤ

Ｇｓにも取り組んでいますし、もう少し不登校対策の取組が拡大していけば

と思います。

蓑田 誠一教育長 これを一つのきっかけとして、いい方向へと進んでいけばと思います。

３ 議事

１）審議事項

※１月は無し

協議第１号 令和８年２月の教育委員会定例会の開催日程について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

各委員 なし。

協議第２号 学校教育活動の現状について

草野 裕美子

教育課指導主事

（報告の概要）

① １２月の小中学校長期欠席児童生徒報告について

② １２月の児童生徒事故・非行報告について

③ その他

 ≪非公開≫

5

４ その他

１） 令和８年２月の行事予定について

草野 裕美子

教育課指導主事

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長  何か質問はございますか。

山田 誠次委員  水俣子どもの美術展について、これは広報みなまたなどで紹介されます

か。

草野 裕美子

教育課指導主事

 そこは行っておりません。

山田 誠次委員  できれば保護者だけではなく、市民の皆さんにも知ってほしいし、子供が

学校に通っていないと、学校関係の行事は分からないというのでは、寂しい

のかなと思いました。

蓑田 誠一教育長  広く周知していくことは、大事なことだと思います。

森下 知恵子委員  入学式の日程を教えてください。

草野 裕美子

教育課指導主事

 小中学校ともに、４月９日になります。

２）  令和８年水俣市二十歳の集いについて

山内 一也

生涯学習室長

（配布資料をもとに説明）

生涯学習室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

山田 誠次委員 二十歳の集いのあいさつを聞いていると、水俣のことを忘れないでほしい

という内容が多いように感じますが、水俣に残ってもらうという気持ちも含

めて、水俣で頑張っていきましょうという部分も必要かなと思います。

本田 恵津子委員 参加率は例年どおりという感じですか。

設楽 聡教育課長 若干、昨年度よりも少なくなりましたが、約８割というところです。

３） その他

蓑田 誠一教育長 本日の議題は全て終了しましたが、それ以外で何か質問はございますか。

設楽 聡教育課長  ２月下旬から３月上旬にかけて、教育委員会臨時会を予定していますが、

準備の関係上、文書ではなくメールや電話での連絡となる可能性があります

ので、お知らせしておきます。

閉会宣言 午後２時４０分